Tradução
Beatíssimo Padre:
São extremamente escassos os frutos, rendimentos e proventos da igreja paroquial de Santa Maria de Alvarelhos, da Terra da 
Maia, diocese do Porto, que foi fundada e se mantém até ao presente, sob a invocação da gloriosíssima Virgem Maria. Uma 
tal penúria deve-se às perturbações das guerras e às pestes mortais que assolaram e ainda hoje, infelizmente, devastam esta 
região. A própria igreja paroquial está arruinada pela sua extrema velhice. Os meios de subsistência, deduzidos os encargos, 
não são suficientes para a sustentação do pároco. São, pois, necessárias esmolas dos fiéis, para que a igreja seja reparada, 
e possa sustentar-se o seu reitor. Por isso, digne-se Vossa Santidade conceder para sempre a todos e a cada um dos fiéis, 
que devotamente visitarem aquela igreja no dia da Senhora da Assunção e derem uma esmola para aquele fim, três anos e 
quarenta dias de indulgências. Dado em Florença, em 28 de Maio de 1420 (CORREIA 1997, p.10).
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anexo documental

1. Diplomata et Chartae, DOC 796 (1093), pp. 472.
In dei nomine. Ego adaulfu et uxor meã ermili et filio nostro teton Ideo placui mici per boné pacis et uoluntas ut uendiremus a uobis 
gumzalo luci et uxor tua domna iniscu prolix osoreici eriditate nostra própria que abemus de uendiremus et parentum meorum in 
uilla uimarei subtus mons cordoua território portugalensis discurente ribulo sanguineto. Do a uobis de ipso kasal de quantum que 
ego ibi abeo medietate ab integro cum quantum apestitum aminis est que sortiamus per médium et do a uobis Ia larea ubi dicent 
scuriscata ab integro at accepimus de uos precio xxxa modios tantum nobis bene complacui et de precio abut nos (sic) non remansi 
in deuitum et de odie die et tempore sedea de iuri meo abrasa et in iuri uestro tradita uel confirmata. Siquis tamen aliquis omo 
ueneri uel uenerimus contra hanc karta ad inrumpendum tan de gens nostra uel de extraneis que nos ad iudicium deuendicare non 
potuerimus aut uos in uoce nostra que parie a uobis ipsa eriditate dublata uel quantum a uobis fueri meliorata et iudicato a uobis 
perpetim auiturum. Facta karta uenditiones notum die erit VIIIº idus magii. Era Mª CªXXXªIª. Ego adaulfu et uxor mea ermili et filio 
nostro teton a uobis gunzaluo luci et uxor uestra domna uniscu in anc karta uenditionis manus nostras ro+++uoramus.
qui preses fuerunt – enegu test. – eirigu test. – uitissio test. – sisnando test.
Froila notuit.

2. Inquirições de D. Afonso III, Segunda Alçada, Tomo I, pp. 541.
Hic incipit inquisito Ecclesie Sancti Salvatoris de Monte Cordube et omnium parrochianorum ejusdem Ecclesie. Martinus Petri, juratus 
et interrogatus cujas est ipsa Ecclesia, dixit quod est Domini Regis, et ad presentacionem Domini Regis Bracharensis Archiepiscopus 
priorem constituit in eadem.Iinterrogatus quot casalia habentur in Linaribus, (dixit quod) tria casalia, et unum est Monasterii Sancti 
Tissi, et duo sunt Ecclesie de Monte Cordova: et dixit (quod) non faciunt ullum fórum nec intrat ibi Maiordomus. Interrogatus quare, 
dixit quod jacet in cauto Monasterii Sancti Tissi. Et in alia villa que vocatur Quinchaes habentur ibi vij. casalia, et v. Monasterii sunt 
Sancti Tissi, et duo sunt de Monte Cordova, et jacent in cauto de Monte Cordova;  et in alia villa que vocatur Spinarios habentur ibi 
tria casalia, et duo sunt de Monte Cordova, et unum est Monasterii Sancti Tissi.(Interrogatus unde Monasterium Sancti Tissi habuit 
eum), dixit quod nescit. Et jacet in cauto de monte Cordova, et morantur ibi xxv. herdatores, et laborant hereditatem in termino Fera-
rie. Interrogatus si faciunt aliquod fórum Domno Regi de ipsa hereditate Ferarie quam laborant, dixit quod non. Et dixit quod in Pera-
rios habentur ib iiijor (casalia), et sunt tria de Monte Cordova, et unum est Monasterii Sancti Tissi et jacet in cauto de Monte Cordova; 
et in alia villa que vocatur Casales habentur ibi vij. casalia, et sunt v.e de Monte Cordova, et duo sunt Monasterii Sacti Tissi et jacent 
in cauto de Monte Cordova; et in villa quer vocatur Cortinas habentur ibi v.e casalia, et iiij. Or sunt de Monte dordova (sis), et unum 
est Monasterii Sancti Tissi et jacet in cauto de Monte Córdova; et in Padarza habet ibi unum casale et est de Monte Cordova; et (in)
alia villa que vocatur Freego habet ibi unum casale et est de Monte Córdova et in suo cauto; et in Agrelo (jacet) j. casal de Monte 
Córdova et est in suo cauto; et in Ortal jacent v.e casalia, et (iiijor) sunt Monasterii Sancti Tissi, et unum est de Burgaes et est in 
cauto de Monte Cordova; et in Redondo habentur ibi viiij. casalia  et sunt Monasterii Sancti Tissi et duo sunt Sancti Petri Ferarie. 
Interrogatus unde Monasterius Santus Tissus habuit ipsa casalia, dixit quod nescit. Interrogatus unde Sanctus Petrus Ferarie habuit 
ipsa casalia, dixit quod de Colmeariis. Et in alia villa que vocatur Miraes morantur ibi xij. homines et sunt herdatores; et medietas 
istius ville est Comitium et alia medietas est Monasterii sancti Tissi. Interrogatus unde Sanctus (Tissus) habuit ipsan medietatem ipsus 
ville et est in cauto Ferrarie ipsus ville, dixit quod comparavit eam de Comitibus in tempore Domini Regis Alfonsi patris istius Regis. 
Et dixit quod in Mironcinis morantur ibi vj. Homines et sunt herdatores, et iiij.or sunt Comitum, et unus est Monasterii Sancti Tissi, 
et alius est de Monte Córdova et in cauto Ferarie. Interrogatus unde Monte Córdova habuit eum, dixit quod de Dompno Sancio 
Petri Carnes. Et in Jenardo ibi ix. Homines, et iiij,or sunt Comitum, et v. sunt Monasterii Sancti Tissi. Interogatus unde Monasterius 
Sanctus Tissus habuit eos, dixit quod de illa compara supradicta, et est in cauto Ferarie. Interrogatus si habet Dominus rex aliquod 
Regalengum in ipsa collacione, dixit quod in loco qui dicitur Regalengum circa Jenardo jacet ibi una vesada; et in alio loco qui dicitur 
…… jacent ibi due leire; et in alio loco qui dicitur Perarias jacent due leire; et in alio loco qui dicitur Barrosela jacet ibi j. leira; et in 
alio loco qui dicitur Cabanas ij. Leire; et in alio loco qui dicitur Felgueiras j. leira; et in alio loco qui dicitur Nidum Cordove j. leira; et 
in alio loco qui dicitur Cavada Menendi Agni jacet ibi unum campum: et de istis duodus campis (sic) non dabant inde porcionem, et 
de omnibus predictis aliis dant inde quartam partem omnium fructuum, et dant ofrecionem Maiordomo quod laborent illum Rega-
lengum, et est prestimonium Judicis de Refoyos. Interrogatus si faciunt aliquod fórum de ipso Monasterio de Monte Cordova, dixit 
quod dant annuatim Domino Regi terciam collect, et dat Sanctus Christofanus aliam terciam, et Monasterium de Rooriz dat aliam 
terciam. Johannes Petri et Petrus Gonsalvi dixerunt quod viderant dare colectam Monasterium de Monte Cordova et Sanctum Chris-
tofanum integram. Petrus Gonsalvi et Petrus Petri dixerunt quod viderant dare collectam sed nesciunt quanta est, si est medietas se 
intrega. Interrogatus quomodo scit omnia que perhibuit, dixit quod vidit et passus fuit. Stephanus Menendi, Petrus Martini, Petrus 
Petri, Dominicus Medendi, Dompnus Durandus, Johanes Dominici, Petrus Martini, Petrus Menendi, Pelagius Johannis, Dompnus 
Benedictus, Johannes Petri pousado, Martinus Petri, Petrus Ooriz, Martinus Johannis, (perhibuerunt) predictum testimonium verbo 
et verbum quilibet per se sicut primus.